
GC n. 9 del 12/01/2026 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 9 DEL 12/01/2026 

 
 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Comune di Toscolano Maderno ed il Comune di 
Desenzano per l’impiego degli agenti di Polizia Locale al fine del potenziamento 
del servizio di Polizia Locale anno 2026 

 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza  di tutte le formalità  prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                    Presente     Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5 0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott.  SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa  CHIMINI CHIARA,  
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 9 del 12/01/2026 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 9/G.C. del  12/01/2026 
 
 
OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Comune di Toscolano Maderno ed il Comune di 

Desenzano per l’impiego degli agenti di Polizia Locale al fine del potenziamento del 
servizio di Polizia Locale anno 2026. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• la Legge n. 65 del 07/03/1986 "Legge quadro sull'Ordinamento della Polizia Municipale" affida 
ai Comuni lo svolgimento delle funzioni di polizia locale e che, ai sensi dell'art.4, comma 4, 
lettera C), previa l'esistenza di un accordo tra le amministrazioni e comunicazione alla 
Prefettura di Brescia, il servizio di polizia locale ha la possibilità di essere rinforzato da 
operatori di Polizia Locale dipendenti dei Comuni,  per la gestione di eventi eccezionali, 
nonché in particolari occasioni stagionali o in caso di assenza per congedo ordinario o malattia 
del personale; 

• la Legge Regionale n. 6 del 01/04/2015 recante "Disciplina regionale dei servizi di polizia 
locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" all'art. 9 comma 1 prevede che 
"Al fine di far fronte a esigenze di natura temporanea, la Regione promuove l'accordo tra le 
amministrazioni interessate per l'impiego di operatori di polizia locale presso amministrazioni 
locali diverse da quelle di appartenenza. In tal caso gli operatori sono soggetti alla direzione 
dell'autorità locale che ne ha fatto richiesta, mantenendo la dipendenza dall'ente di 
appartenenza agli effetti economici, assicurativi e previdenziali"; 

 
PREMESSO che si è rilevata la necessità di sottoscrivere l’accordo di reciproca collaborazione tra 
questo Comune ed il Comune di Desenzano, affinché gli agenti di Polizia Locale dipendenti 
possano prestare attività presso il Comune richiedente per garantire un sufficiente ed adeguato 
servizio di vigilanza in occasione di manifestazioni sportive, culturali, religiose, fiere, sagre, 
mercati, e di tutelare la sicurezza pubblica e vigilare sul patrimonio pubblico e privato con 
l’obiettivo di migliorare le condizioni di sicurezza urbana del territorio di riferimento per l’anno 2026; 

 
VISTO lo schema di accordo di collaborazione per il servizio di Polizia Locale fra i Comuni di 
Toscolano Maderno e Desenzano del Garda da stipulare ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera c) 
della legge 07.03.1986, n. 65 ed art. 9 comma 1 della l.r. 1 aprile 2015, n. 6 e ritenuto opportuno di 
procedere alla sua approvazione, a valere dal 01.01.2026 e sino al 31.12.2026; 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• la Legge n. 65 del 07/03/1986 - Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Municipale; 

• la Legge Regionale n. 6 del 01/04/2015; 

• la D.G.R. n. 7/17179 del 19/04/2004; 
 

VISTO il vigente Statuto di questo Comune; 
  

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in 
merito alla regolarità tecnica dal Responsabile P.O. Area Polizia Locale Com.te Commissario 
Antonio Dalò ed in merito alla regolarità contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria Dott.ssa 
Nadia Venturini; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 



GC n. 9 del 12/01/2026 - Pagina 3 di 3 
 

1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa ad ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. e) della 
Legge 65/1986 e della Legge Regionale 6/2015, lo schema di "Accordo di collaborazione ai 
sensi dell’art.4 comma quattro lettera C) della legge 07/03/86 N. 65 ed art. 9 comma 1 della 
Legge Regionale 01/04/2015 n. 6” a valere dalla data del 01.01.2026 e sino al 31 dicembre 
2026, dando mandato per la sottoscrizione al Sindaco;  

 
2. Di prendere atto dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi. 
 

3. Di trasmettere la presente deliberazione, per opportuna conoscenza, al Sig. Prefetto di Brescia. 
 
Successivamente, con separata unanime votazione favorevole, 
 

Delibera 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott.  SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 


